
Copia D.D.S. n. 2075 del 16-05-2024
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

SERVIZIO 5
 RAGIONERIA, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E ASSET

MANAGEMENT
   

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 10GM2024020003473001 DEL 30/04/2024,
COMMISSIONI DI GESTIONE TITOLI 1° TRIMESTRE 2024, IN FAVORE DI EURIZON
CAPITAL - SOCIETÀ DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A.
 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il quale

viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del
personale regionale”;

Visto il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche
apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il regolamento
di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre
2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo
della Regione;

Visto il D.P.Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 13/12/2019
con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del comma 11
dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo di
quiescenza del personale della Regione siciliana emanato con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio n 11
del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 630 del 04 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio Bellomo,

è confermato e prorogato, senza soluzione di continuità, ad esercitare la Sua funzione di Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione;

Visto Il D.P.R. n. 84 del 10/03/2022, con il quale il dott. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo
Pensioni Sicilia;

Vista la delibera n. 3 del 17 gennaio 2024, del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, con la
quale conferma, senza interruzione, le deleghe al Direttore ed ai dirigenti preposti alle singole strutture



intermedie ed ai loro supplenti, nell'ambito della gestione del servizio di cassa, alla firma degli ordinativi
di incasso e di pagamento e delle altre operazioni dispositive nelle quali per l'istituto Cassiere è richiesta
la firma del rappresentante legale dell'Ente;

Visto iI D.D.G. n. 6429 del 15/12/2023 con il quale è stato nominato Dirigente del Servizio 5 Ragioneria ,
Programmazione Economica ed Investimenti il Dr. Giovanni Di Leo;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con delibera n. 1
del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di
Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25
gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

Visto l'art. 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e ss.mm.ii. ed il D.M. 3 aprile 2013, n.
55, recanti disposizioni in materia di fatturazione elettronica;

Visto l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che disciplina la “Scissione dei
pagamenti ai fini IVA” c.d. “split payment” e la relativa circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale della
Regione Siciliana;

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, che ha fissato le modalità e i termini attuativi delle nuove disposizioni
in materia di “split payment”;

Vista la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 1/e del 9 febbraio 2015, con la quale sono state diramate le prime
istruzioni operative in materia di “split payment”;

Visto il contratto redatto dall’Ufficiale Rogante dell’Ente in data 31 maggio 2021 fra Fondo per Il Pagamento del
Trattamento di Quiescenza e della Indennità di Buonuscita del Personale Regionale e EURIZON Capital
SGR S.p.A.;

Visto il certificato di verifica di conformità del 22/04/2024, confermato dal responsabile del procedimento;
Vista la fattura elettronica n. 10GM2024020003473001 DEL 30/04/2024, di € 34.346,23 di cui iva € 6.193,58

emessa da EURIZON Capital - Società di Gestione del Risparmio S.p.A. con sede in Milano, Piazzetta
Giordano Dell'Amore n 3, assunta al protocollo di questo Ente il 22/04/2024, al n. 12902, relativa al
pagamento delle commissioni di gestione titoli del 1° trimestre 2024;

Visto il prospetto di calcolo che si allega al presente provvedimento;
Verificato che le predette commissioni sono state calcolate in conformità a quanto stabilito al punto 6 dell'Allegato

A, del predetto contratto;
Ritenuto di dover procedere, in accoglimento della suddetta richieste, all'impegno della soma di € 34.346,23 sul

capitolo 214611 ''Spese varie ed oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale del Fondo'' di Bilancio di
previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2024/2026, esercizio 2024, atteso che sono
sussistenti i prerequisiti dell’esistenza della ragione del credito, dell’idoneo titolo giuridico e della
individuabilità del debitore;

Ritenuto di dover procedere all'accertamento sul capitolo di entrata delle partite di giro 159108 “Riscossione di
imposte di natura corrente per conto di terzi”, con emissione di correlata reversale, corrispondente alla
somma trattenuta per il pagamento dell'IVA pari ad € 6.193,58 da riversare all'Erario;

 

Ritenuto

 

 

 

di dover dare disposizione all'Istituto Cassiere dell'Ente (banca convenzionata con l'Agenzia delle Entrate
alla modalità di versamento unificato di cui all'art. 17 del D.Lgs. 9 luglio 1997, n. 241) di operare, per via
telematica con F24 on line, utilizzando il codice tributo “6040”, il versamento all'Erario dell'importo
complessivo dell'IVA di € 6.193,58;



DECRETA
Art. 1 Per le motivazioni in premessa specificate è impegnata e liquidata sul capitolo 214611 ''Spese varie ed

oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale del Fondo'' di Bilancio di previsione del Fondo Pensioni
Sicilia per il triennio 2024/2026, esercizio 2024, la somma di € 34.346,23 (di cui IVA € 6.193,58 in favore
di EURIZON Capital - Società di Gestione del Risparmio S.p.A. con sede in Milano, Piazzetta Giordano
Dell'Amore n 3, per la liquidazione della fattura elettronica n. 10GM2024020003473001 del 30/04/2024,
relativa al pagamento delle commissioni di gestione titoli del 1° trimestre 2024.

Art. 2 Si dispone sull'impegno assunto con l'art. 1, l'emissione dei seguenti ordinativi di pagamento dell'importo
di € 28.152,64 da pagare all'emittente della fattura e di € 6.193,58 da riversare all'erario per IVA.

Art. 3 E' accertato sul capitolo delle partite di giro 159108 “Riscossione di imposte di natura corrente per conto
di terzi”, l'importo trattenuto per il pagamento dell'IVA di € 6.193,58 da riversare all'erario. L'ufficio di
ragioneria, procederà all'emissione delle relative reversali di incasso per la regolarizzazione contabile dei
provvisori di entrata generati dall'effettuazione della trattenuta dell'IVA.

Art. 4 Di dover procedere, nei termini previsti dalla normativa vigente, a dare disposizione all'Istituto Cassiere
dell'Ente di versare all'Erario, per via telematica con F24 on line, l'importo dell'IVA di € 6.193,58
utilizzando il codice tributo “6040”.

 

Art. 5

 

 

 

In relazione all'esecuzione del versamento all'Erario tramite F24 on line, è impegnato sul capitolo delle
partite di giro 2513108 “Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi”
l'importo di € 6.193,58 per il riversamento all'Erario dell'IVA trattenuta. L'ufficio competente alla spesa
procederà all'emissione del mandato di pagamento per la regolarizzazione contabile del “provvisorio di
uscita” generato a seguito dell'eseguita disposizione di versamento dell'IVA all'Erario con F24 on line.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come sostituito
dall’art. 98, comma 6, della L.R.n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

 

Il Dirigente del Servizio

Di Leo

 
Il Funzionario

Renna
 

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


